

THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries — \$8.00.

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienijotose Valstijose ir Kanadoje — metams \$6.00; pusei metų \$3.00. Trims mėnesiams — \$1.50. Kitose šalyse: metams \$8.00; pusei — \$4.00. Brooklyne per paštą siunčiant metams \$8.00; pusei metų — \$4.00.

KODEL JIE TOKIE GERI?

"Laisvėje" buvo rašyta, kad Naujojoje Anglijoje verpimo ir audimo pramonės darbininkams darbdaviai pakėlė algas ant dvylikos ir pusės nuosimčių. Buržuazinė spauda šitą algų pakėlimą pradėjo būnyti, prirūdinėdama kapitalistų gerumą, tvirtindama, kad darbdaviai neskriaudžia darbininkų, jie "gera valia" pakelia jiems algas, jeigu tik mato reikalą. Todel darbininkai ir neprivalą streikuoti.

Daugelis ir darbininkų stebisi, kodėl darbdaviai pakėlė algas, kuomet darbininkai dar nebuvo išstatę jokių reikalavimų? Nejaugi pas darbdavius atsirado mielaširdingumas ir jie geruoja darbininkams algas kelia?

Kiekvienas susipratęs darbininkas gerai žino, kad pas kapitalistus nėra jokių mielaširdysčių, kad jie darbininkus verčia dirbti ilgiausias valandas ir už mažiausią algą. Bet jeigu kapitalistai "geruoja" kelia darbininkams algas, tai, veikiausiai, tuomi nori ką nors atsiekti, kaip nors darbininkams koją pakisti. Ir štai dabar jau paaiškėjo, kodėl verpimo ir audimo viešpačiai pakėlė darbininkams algas.

Šioje išdirbystėje tarpe darbininkų prasidėjo bruzdėjimas už pakėlimą algų ir sutrumpinimą darbo valandų. Darbininkai rengėsi išeiti darbdaviams reikalavimą pakelti algas ant 29 nuosimčių ir sutrumpinti darbo valandas. Darbdaviai, išgirdę apie tokius darbininkų reikalavimus, sugalvojo padaryti jų tarpe suirutę, tuojaus pasiskubino pakelti algas ant dvylikos ir pusės nuosimčių, paliekant tas pačias darbo valandas. Ir kas iš to išėjo?

Verpimo ir audimo išdirbystėje yra net kelios unijos, kurios tarpe savęs rieja. Stipriausios jų, rėdosi, United Textile Workers of America, kuri priklauso Amerikos Darbo Federacijai ir taip vadinama Textile Council, kuriai priklauso kelios autonominės unijos. Ir štai, kaip tik kompanijos pakėlė darbininkams algas, tai viena jų, Textile Council, sutiko su darbdavių "malonybe", o antra pareiškė, kad su tuomi nesutinka ir kad status kompanijoms aukščiau minėtus reikalavimus. Vadinasi, kompanijos pasiskubino darbininkų jėgas, jų bendrą frontą, suskaldyti net ir šitame klausime. Dabar kompanijos gerai žino, kad jeigu dalis darbininkų ir išeitų streikan, tai iš to nieko gero nebūtų, nes kita dalis pasilikty dirbti ir streikuojantieji nieko nelaimėtų. Kompanija, pakeldama algas, apsaugojo nuo streiko ir didesnių darbininkų laimėjimų, nes drąsiai galima sakyti, kad streiką būtų laimėję.

Štai kame apsiereikia verpimo ir audimo pramonės viešpačių mielaširdingumas pakėlimo algų klausime. Taipgi dar sykį pasirodė blėdingumas darbininkams priglūti ir kelias unijas toje pačioje pramonėje.

Dabar vėl buržuazinė spauda paskelbė, kad plieno trusto galva Gary, kuris neseniai savo darbininkus, išėjusius streikan, švinu vaišino, kuris visą laiką net kelis sykius darbininkams algas numušinėjo, nuo 16 d. balandžio pakelia algas ant 11 nuosimčių. Žinoma, kapitalistinė spauda ir plieno trusto galva kelia į padangas ir nurodinėja jos gerumus del darbininkų.

Kodel didžiausias ir galingiausias Amerikoje plieno trustas "geruoja" pakėlė darbininkams algas?

Čia irgi yra gudrybė ir savotiški išrovavimai. Dabar plieno išdirbystėje darbai eina gerai, dirbama septynios dienos ir savaitę ir dirbama dienomis ir naktimis. Darbo valandos nuo 10 iki 12. Nelabai seniai plieno trusto galva Gary buvo pareiškęs, kad darbininkai dirbtų dvilyk valandų į dieną nesą per daug, bet, girdi, reiklia žūrėti, kad darbininkai gautų "žmonišką" algą. O jeigu Gary, tikras budelis, pradeda kalbėti apie "žmonišką" darbininkų algas, tai, veikiausiai, jis jaučia ką nors tokio, veikiausiai suuodžia, kad jo darbininkai ilgai pakęsti negalės tos pādėties, kokioj jie randasi.

New Yorko "Tribune", aprašydamas apie plieno trusto galvos Gary "mielaširdingumą", patalpino ir skaitlines darbininkų algų. Iš tų skaitlinių matome, kad 1921 metais gegužės mėnesį darbininkai už dešimties valandų darbo dieną gavo \$4.05, bet šitam "gera dėjimui" pasirodė, kad perdidelė alga ir jis numušė. Tokiu būdu rugsėjo mėn. 1921 metų už dešimties valandų darbo dieną darbininkai gavo tik \$3.00 algos. Išivėzdinkite, ar tai galima "žmoniškai" gyventi, gūnant \$3.00 į dieną algos ir dirbant po 10 valandų į dieną?

Bet čia pas Gary atsirado "žmoniškumas", nes iš paduotų skaitlinių matome, kad pabaigoje 1922 metų darbininkų algos pakilo, jie jau gavo už dešimties val-

APŽVALGA

ŠTAI TAU, JURGUTI, DEVINTINĖS.

Mūsų klerikalai ir tautininkai triumfuoja Lietuvos laimėjimais, Klaipėdos krašto atgavimu ir kitais galais. Bet štai "Tėvynės" No. 14 Pr. Bajoras, ką tik sugrįžęs iš Lietuvos, ve kūrą rašo:

"Ačiu Amerikos lietuvių ir energingų Lietuvos šaulių pasidarbavimui, atgauta Klaipėda. Bet deja! Ja ne vien lietuviui džiaugiasi, Tenai ir lenkai turi dides privilegijas. Jie naudosis Klaipėdos uostu lygiai, o gal dar ir daugiau, negu lietuviai. Kaip tenka sužinoti, Nemunas ir Lietuvos geležinkeliai tampa sutarptautintais."

Štai tau, Jurguti, devintinės! Lietuviai atgavo Klaipėdą, o Lenkai ją daugiau naudos, negu lietuviai. Amerikos lietuviui dėjo ir deda pinigų Klaipėdos gelbėjimui, o lenkai Klaipėdoje gaspadoriaus. Ar tai ne puikus laimėjimas?

Bet tuomi dalykas neušibaigia. Pirmiaus buvo rašyta, kad tik upė Nemunas bus sutarptautinta, arba, kitaip sakant, lerkiams pavesta, o dabar Pr. Bajoras pasako, kad ir Lietuvos geležkeliai tampa sutarptautinti, t. y., Lenkijai pavedami.

Tai gi, amerikiečiai, tuokite daugiau pinigų, o Lietuvos valdžia mokės ir visą Lietuvą Lenkijai pavesti. Tuomet tikrai Lietuva bus išgelbėta...

JIEMS NEAIŠKIOS ŽINIOS.

Iki šiol visa Lietuvos patriotinė spauda saukė, kad Klaipėdos krašto gyventojai, priskaitant net ir komunistus, džiaugiasi įvykusi perversmu ir remia naujai įsikūrusią, arba, geriau saktant, Kauno valdžios išpėrėtą, valdžią. Ji būnijo, kad net kokia ter darbininkų-komunistų organizacija, kuri skaitosi Trečiojo Internacionalo sekcija, remia Lietuvos valdžios politiką. Girdi, o kiek džiaugsmo turėjo Klaipėdos krašto gyventojai, kuomet pamatė Lietuvos kariuomenę maršuojant gatvėmis, dainuojant lietuviškas dainas.

Bet štai, laikraščiai paskelbia, kad Klaipėdos krašte darbininkai paskelbė visuotinę streiką, o Lietuvos kariuomenė pradėjo šaudyti į darbininkus. Laikraščiai

darbo dieną net... \$3.60. Mat, pasigerinus darbams, darbininkai pradėjo aplėsti plieno dirbtuves ir eiti kitur jieskoti darbo, todėl pasijuto darbininkų stoka ir pas poną Gary atsirado "mielaširdingumas" padaryti darbininkams "žmonišką" algas. Dabar jis vėl pakėlė algas ir jau darbininkai gausią už dešimties darbo valandų dieną net... \$4.00. Bet ir čia Gary pakėlė algas ne iš geros širdies, ne dėl to, kad darbininkai, gaudami \$3.60 į dieną, negali pragyventi, bet dėl to, kad tarpe darbininkų eina bruzdėjimas, daugelis rašosi į uniją, o antra — kad kitos pramonės šakose darbai eina neblogai ir daugiau mokama, negu pas Gary, tai darbininkai apleidžia dirbtuves ir eina kitur darbo jieskoti.

Tai gi ir plieno trusto galva, noredamas darbininkams užbėgti už akių, kad jie nesirašytų prie unijos ir kad nebėgtų iš jo dirbtuvių, pakėlė algas, parodė savo "mielaširdingumą", suteikė darbininkams "žmonišką" algas, keturis dolerius už dešimties valandų darbo dieną!

Jeigu darbdaviai rodo darbininkams savo "gerumus", tai reikia žinoti, kad jie stengiasi darbininkams kilpa ant kaklo užnerti.

praneša, kad visame Klaipėdos krašte paskelbta karo stovis ir kad darbininkų unija, paskelbusi streiką, paskelbta nelegale organizacija. Iš to visko matosi, kad Klaipėdos krašte didžiausias brudėjimas ir kad ten Lietuvos valdžios išpėrėta valdžia su Francijos lelidimu ir Lenkijos sutikimu, darbuojasi iš peties, bemalšindama sukilėlius ir streikierius.

Tuo tarpu Amerikos lietuvių patriotinė spauda ne drąsiai prabyla apie Klaipėdos krašto įvykius ir pasako, kad iš ten ateina "neaiškios žinios" ir nežinia kas ten dedasi.

Ir kur čia mūsų buržuazijai ir patriotams bus aiškios žinios, kuomet jie vakar savo skaitytojams Klaipėdoj įsikursią valdžią aniuolu perstatė, o šiandien ta pati valdžia liepia savo kareiviams šaudyti į sutreikavusius darbininkus, visame krašte paskelbė karo stovį ir net darbininkų unijas paskelbė nelegalėmis organizacijomis. Reikia sakyti, kad neaiškios žinios, nes kitaip skaitytojai paklaus: kada jūs melavote — vakar ar šiandien?

SPAUDOS LAISVĖ KLAIPĖDOJ.

Berlyno "Tageblatt'o" pranešimu, Klaipėdijos laikraščiams uždėta sunkesnė cenzura, negu buvo prie francuzų. Spaudai slopinti gaivinama visi tie skyriai seno rusų baudžiamojo kodekso, kur kalbama apie "kurstymą tautos prieš tautą", apie "kurstymą prieš valdžią" ir taip toliaus.

Redaktoriai bus baudžiami sunkiaus, negu jie būdavo baudžiami prie senosios vokiečių valdžios ar prie francuzų.

Jeigu Kauno bašibuzukai mano laikyties durtuvų spēka, tai jie prilips kuomet nors liepto galą.

FRANCIJOS SPAUDA.

New Yorko "World'e" G. Brandes štai kaip charakterizuoja Francijos kapitalistinę spaudą.

"Francijos spauda beveik neturi skelbimų. Bet ji galinga todėl, kad ji gauna kysių. Kuomet Anglija kariavo su Pietų Afrikos būrais, tai tūlą laiką ją palaikė būrai gausiom pinigėm dovanom.

"Už tai ji tuomet rėmė būrus prieš Angliją. Gera iliustracija gali būti susirašinėjimas buvusio (prie caro) Rusijos ambasadoriaus Izvolskio su Rusijos užsienio reikalų ministeriu Sazonovu. Juodviejų korespondencija jau paskelbta. Beveik kiekviename laiške jisai primena Sazonovui, kad jam reikia vis daugiau ir daugiau pinigų, idant palaikyti draugingus santykius su Paryžiaus spauda. Izvolskis vienam savo laiške paminėjo, kokiu geru rezultatu atsiekė Austrija (1908 m.), kuomet ji nepasigailėjo pinigų spaudos užuojautą įgyti. Už to mes galime pridurti, kad Lenkijos valdžia gausiai šelpia tūlus Paryžiaus dienraščius. Gausiau net, negu seniau šelpdavo caro valdžia.

Lietuvos Buožių Valdžia Terorizuoja Klaipėdos Kraštą

Lietuvos Komunistų Partija išpėjo, sakydama, kad Klaipėdos krašto darbininkai nieko gero neprivalo laukti iš prijungimo prie Didžiosios Lietuvos. Jie pažymėjo, kad buožių valdžia padarys tą patį su Klaipėdos darbininkai, ką jiniai padarė su D. L. darbininkais. Tai yra, jiniai užgniaus darbininkų organizacijas ir jų spaudą, užkims kalėjimus susipratusias komvotojais. Jie sakė, kad Klaipėdos vargdienių laukia ne laisvė, bet persekiojimas ir teroras.

Vos spējus uždėt savo leteną ant Klaipėdos, Lietuvos buožių valdžia pradėjo savo budelišką darbą. Paskutinės žinios sako, kad Klaipėdos darbininkai paskelbė visuotiną streiką, kaipo protestą prieš jų teisių atėmimą. Buožių valdžia šitą streiką tuojaus paskelbė padaru lenkų ir vokiečių ir ginklais pradėjo jį laužyti. Pačiam krašte paskelbtas karo stovis, o darbininkam įsakyta grįžti prie darbo. Be to, streiko vadai suareštuoti ir įkalinti.

Buožių valdžia tikisi tuomi sulaužyti darbininkų spēkas, pakrikdyti jų organizacijas ir ant visados numalšinti pasipriešimą prieš kraviną jos reimą. Ar tas jai pavyks, sunku pasakyti. Tas priklauso nuo to, kaip tvirti bus Klaipėdos darbininkai.

Mes esame su Klaipėdos kovojančiais darbininkais. Lietuvos darbininkai taip pat parems savo draugus klaipėdiečius, kurie kovoją prieš pasikėsinimą uždėt ant jų buožių leteną. Lietuvos, Vokietijos ir Klaipėdos susipratę darbininkai eina ranka rankon prieš išnaudotojus ir pavergėjus.

Mes visuomet sakėm ir dabar sakome, kad darbininkui nėra skirtumo, kokios tautos priešas jį plaka. Prieš "revoliuciją" Klaipėdoj darbininkų organizacijos galėjo gyvuoti viešai, šiandien Lietuvos valdžia jas pasiryžo užsmaugti, todėl pastaroji yra blogesnė už pirmąją. Darbininkai jai skelbia mirtiną kovą.

Brutus.

Jeigu teologija geidžia mus sujudinti, jiniai privalo perrašyti visas savo formulas.

V. P.

TRUMPAS PALYGINIMAS

Londono spauda paskelbė, jog Sheffielde buvo cirkas. Ir kaip tik atidarė žvėrių rodymą, tūlas vaikėzas, penkiolikos metų amžiaus, pareiškė, kad jis, už tam tikrą atlyginimą, sutinka įeiti į levo narvą ir pakol tęsis "vaidinimas" ten būti. Toks vaikėzo pareiškimas daugelį nustebino ir vienas iš publikos atsirado, kuris pasiūlė jam 50 svarų sterlingų. Vaikėzas tuojaus buvo įleistas į levo narvą ir joje visą laiką išbūvo, nepaisant, kad tą dieną levas užsilaikė neramiai ir bile minutą galėjo vaikėzui gyvastį atimti.

Ir kas vertė tą vaikėžą, eiti levo narvon? Kada jis gavo užmokėti ir buvo užklaustas kodėl rizikavo savo gyvasčia, tai paaiškino, kad jo brolis serga, reikia daryti operaciją, o pinigų nėra. Tokiu būdu jis rizikavo savo gyvasčia, kad uždirbus pinigų užmokėti už operaciją.

Po to atsirado gydytojas, kuris jo broliui padarė operaciją ir nereikalavo užmokescio.

Tai matote, kokia tvarka kapitalistinėse šalyse: jeigu sergi ir neturi pinigų, tai stipr, į tave niekas nekreips jokios domės. Juk ne iš gerio vaikėzas ėjo levo narvon ir su juomi buvo kėzlias valandas, kuomet jam kas minutą grėsė mirtis. Kaip jis jautėsi toje narvo-

je, gali kiekvienas įsivaizdinti. Laikraščiai pakeičia apraše apie tokį atsitikimą, išgyrė tą vaikėžą už tai, kad jis nesigailėjo savo gyvasties už brolio gyvastį, o gydytojas parodė savo mielaširdingumą — operaciją padarė be pinigų. Bet valdžia jokių priemonių nedarė ir nedaro, kad nelaimingiems suteikus pagelbą, kad būtų neduomenė aprūpinus vaistais ir gydytojo patarnavimu.

Veik tuo pačiu laiku Tarybų valdžia Rusijoj jau ėdirbo projektą, kaip apri-pinti nemokama mediciniška pagelba sergančius darbininkus ir kaip juos nuvežti į kurortus sveikatos atgavimui. Valdžia nutarė, kad nuo 1 d. balandžio lid 1 d. spalio, tai yra, per visą sezoną traukiniai tiesiai be jokių persidimų, vežiotų ligonius į kurortus. Manoma pažymėtu sezonu pervežti į abu galu apie 6,000 ligonių. Kurortuose ligoniams bus duodamas užtikymas, vaistai ir gydytojų patarnavimai.

Šiaip Rusijos miestuose taipgi būduomenėi teikiama valdžios pagelba esant ligoje.

Lai dabar skaitytojai patys padaro išvadą, kuri valdžia daugiau rūpinasi darbo žmonių reikalais — buržuazinė, ar Tarybų valdžia Rusijoj?

DARBININKŲ KUOPŲ FRAKCIJOS SEIME DEKLARACIJA

(Tasa)

Darbininkų Kuopų Frakcija Už Bendrą Darbininkų Frontą.

Visų darbininkų reikalai, vistiek kokiai partijai jie priklauso, ir kokios jie tautos, yra vienodi. Visus juos lygiai spaudžia ir išnaudoja darbininkų klasės priešai. Užtat Darbininkų Kuopų Frakcija kovos del bendro darbininkų fronto su darymo kovai prieš buržuaziją, už duoną ir laisvę. Žinoma, tas anaipol nereiškia mūsų organizacinio susijungimo su kitomis partijomis.

Darbininkų Kuopų Frakcija palaikys visus kitų partijų ir grupių žingsnius (soc-dem., Darbo Federacijos), nesančius kad ir mažiausią darbininkų klasės padėties pagerinimą ir jos reikalų gynimą. Vienok kartu aiškins jų ėjimą ligi pusiaukelio, nuolatinius svyravimus ir, galų gale, tarnavimą buržuazijai.

Kokius Reikalavimus Gij Darbininkų Kuopų Frakcija.

Nepaleisdama iš akių nė vienai minutei galutinio susipratusių darbininkų tikslo, Darbininkų Kuopų Frakcija gins visus kasdieninius miestų ir sodžiaus darbininkų ir vargingųjų sodiečių reikalavimus. Ji kovos del kasdieninės duonos ir laisvės. Ji šauks į kovą visus darbininkus ir varginguosius sodiečius.

Pirmutinis reikalavimas Darbininkų Kuopų Frakcijos, kuri reiškia visos darbininkų klasės reikalus, yra:

- 1) Paliuosavimas iš kalėjimų ir koncentracijos stovyklų visų politinių kalinių, kovotojų del darbininkų klasės ir vargingųjų sodiečių reikalų. Laisvas sugrįžimas Lietuvos visų išstremtųjų ir politinių emigrantų, kovotojų del darbininkų labo.
- 2) Steigiamojo Seimo priimtosios konstitucijos atmetimas.

Peržiūrėjimas ir atmetimas visų įstatymų, nukreiptų prieš darbininkų klase.

3) Atmetimas žemes reformos, priimtosios Št. Seimo begočių naudai. Visos darbininkų, Bažnyčių ir stambųjų žemvaldžių žemes su negyvoju gyvuoju inventoriumi konfiskavimas ir pavedimas jos darbininkų ir sodžiaus biednuomenėi be jokio atlyginimo.

4) Patraukimas atsakomybė visų svarbiausiųjų darbininkų, vargingųjų sodiečių ir karevių žudytojų (buvusiųjų ministrų ir kitų) ir kurstytojų prie šaudymo, taip pat ir jų, kurie nakštas valstybės vietos užimami (ministeriai ir kiti) prisavimus žmonių turta, užsiėmė spekuliacija ir t. p.

5) Mirties bausmės panaikinimas.

6) Žodžio, spaudos, susirinkimų ir organizacijų laisvė darbininkų klasei.

7) Streikų laisvė visioms sodžiaus ir miesto darbininkams ir žemesniejiems tarnautojams.

8) Karevių teisių sulgyjimas su visų Lietuvos piliečių teisėmis. Nuolatines armijos panaikinimas ir panaikimas vis visuotinu darbininkų ir vargingųjų sodiečių apginklavimui.

9) Lygios teisės visoms Lietuvos tautom ir jų kalboms.

10) Laisva, nemokama darbo mokykla prigimta kalba. Laimėjamų mokyklų vaikų aprūpinimas knygomis, raštomais priemonimis, nemokamais pietumis mokykloje; rūbų ir apavų mokykloje; rūbų ir apavų mokykloje; rūbų ir apavų mokykloje.

11) Sąžinės laisvė ir balsavimos atskirimas nuo valstybės.

12) Darbininkų kontrolė pramonėje, prekyboje ir bankų ūkyje per fabrikių ir bankų darbininkų komitetus.

(Toliaus bus)

Oscar Wilde.

ANGLIAKASIŲ SKYRIUS

PROGRAMA PROGRESYVIO TARPTAUTINIO U. M. W. of A. KOMITETO

Kaipo karo sėkmė, nūdien anglies pramonė per daug išsi-vysčius: jina! gali kasmet pa-gamint po 800,000,000 tonų, o tuo tarpu sunaudojama kas-met tikrai po 500,000,000 tonų. Milžiniškos geležinkelų ir plieno korporacijų pagelbinės organizacijos, kurios veikia kai-po anglies sindikatai (trustai), randamos greta daugybės smul-kių savininkų, tik su menku-čiu kapitalu. Šitokia padėtis pagimdė galybes politinių klas-tų, teismiskų uzurpacijų, strei-kių, sukilimų, kraujalysčių ir abėnų suirutę, kas nūdien su-daro didžiausį skandalą pramonės Amerikos. Šitokiai be-protiškai padėčiai svarbiausio šalies pramonės turi but pada-ryta galas.

Stambieji anglies savininkai, po skraiste perorganizavimo pramonės, iš vienos pusės ma-progą sukriusinti savo silp-nesnius lenktininkus (konku-rentus), iš antros pusės — ga-lutinai išnaikinti paskutinius u-nijizmo likučius ir tuomi, pa-gelba trusto, sutverti milžini-šką anglies feudalizmą. Pagel-ba šios priemonės jie tikisi pa-vesti absoliutiškais beįėjais ir gamintojus ir vartotojus ang-les.

Tie, kurie turėjo progą gy-venti po Jungtinių Valstijų Plieno Korporacijos feudaliz-mu, puikiai žino, ką tokia siste-ma reikštų angliakasiams. Su-daužymas Suvenijų Amerikos Angliakasių Unijos (U.M.W. of A.), vienatinės didžiulės pramonės unijos Jungtinės Va-lstijose, užduotų didžiausią smu-gi visiems šios šalies darbinin-kaus.

Nacionalizacija Anglies Kasyklų.

Prasalinimas šitos demoralizavimo padėties reikalauja pa-matinio perversmo anglies pra-monės. Vienatinis kelias, kuris šiuo momentu yra galimas, tai nacionalizacija anglies kasyklų. Visos spēkos ir visi šaltiniai plitokratiškos Amerikos bus panaudota prieš šitą planą. Ka-pitalistinė spauda ir jos žurna-listiniai samdiniai, kartu su armija agentų, susidedančių iš Wallstryčio intelektualų pro-stitutių, užplukdė visus šalies kampus melais, žmeiztais ir klaidingomis žiniomis prieš nacionalizaciją. Pārsidavę re-akciniai vadai taip-pat priešing nacionalizacijai; kiekvienas są-žiniškas unijistas, kuris tikrai stoja už nacionalizaciją, už-dedamas ant listo persekioji-mui.

Skelbdami anglies kasyklų nacionalizaciją, progresyviai angliakasiai sako, kad kasyklas turi tvarkyti tam darbu tinka-mi unijistai, o ne kokia ten ko-misija, susidedanti iš advokatų, bankierių ir politikierių. Jeigu anglies pramonė tvarkytų poli-tinė biurokratija, Washingtone, tai būtų blogesnė niekystė ir už Geležinkelų Darbo Tarybą; UMW of A. eiliniai nariai to-kiuos kontrolės nepakęstų.

Anglies kasyklų nacionaliza-cija, kaip politinė programa, neduos pageldojamų pasekmių, nebent jina! talpintų savyje tik-rą demokratinių kasyklų tvar-kymą. Kadangi sėkmingai ka-syklas gali tvarkyti tik tie, kurie turi prityrimą anglies iš-kasime, todėl mes reikalaujame, kad kasyklų nacionalizacijos programa talpintų savyje punk-tą, jog kasyklas turi but tvar-komos išimtinai unijistų ang-liakasių, kurie tik vieni ir turi pakankamai techninio, mecha-ninio ir fizikinio prityrimo, rei-

kalingo sekmingam kasyklų tvarkymui.

Darbo Partija.

Anglies kasyklų nacionaliza-ciją bus galima įvykdyti tik-tai pagelba politinio veikimo. Tikrai Lewis tegali sakyti, kad tokią permainą įvykdins "dar-bininkų draugai" iš Respublika-nų ir Demokratų Partijų. Šito-kia galimybė išrodo juokinga tiems, kurie rimtai žiuri į šios šalies didžiuosius įvykius indu-striniam ir politiniam gyvenim-e.

Neigi šitą didelį politinį per-versmą padarys vieni angliakasiai, kaip grupė. Tikrai Ame-rikos darbininkų klasė, kaip to-kią, yra vienatinė grupė, kuri pakankamai skaitlinga ir kuri turi pakankamai solidarumo ir susidomėjimo padarymui nacio-nalizacijos tikrynebe. Todėl angliakasiai, kad įvykdyt na-cionalizaciją ir apskritai ap-ginti savo politinius reikalus, bus priversti susivienyti su kitų pramonių darbininkais ir įkurti galingą Darbo Partiją, parem-tą darbo unijomis. Tokia dar-bo partija, kuri susidėtų išim-tinai iš darbininkų ir dirban-čiųjų fermerių ir apimtų visas darbininkų klases partijas, ne-atsižvelgiant į jų politinius skirtumus, — tokia darbo par-tija pajėgtų vest darbininkų ko-vas politiniame lauke. Valdžios užsilaukymas laike pastarųjų angliakasių ir geležinkeliečių streikų aiškiausiai parodo, kad jų pilnai kontroliuoja Wall-stryčio plutokratai. Darbo Par-tija, budama verta to vardo, ves kovą, kad valdžią paimtų į savo rankas darbininkai ir tuo-mi padarytų galą parazitų ir pelnagroblių išnaudojimui ga-mintojų.

Įtempta Organizacijos Kampanija.

Planai turi but tuojuas iš-dirbti suorganizavimui didelės armijos neorganizuotų angliakasių. Virš trečdalis Jungtinių Valstijų angliakasių tebėr už unijos sienų.

Palyginimas neunijinių ka-syklų iškasamos anglies su su-naudojamu anglim Jungtinėse Valstijose iškelia aikštėn ste-tinai ir pavojingą padėtį. Pav., 1921 m. neunijinės ka-syklas iškasė 295,000,000 tonų anglies, kuomet tais pačiais metais buvo sunaudota viso tik-tai 407,000,000 tonų anglies. Gi dabar padėtis dar blogesnė. Ačiū pragaistingai Clevelando sutarčiai, organizacija neteko gerokos dalies teritorijos, kurią pirmiau kontroliavo. Be perdė-jimo galima sakyti, kad jeigu šios šalies organizuoti angliakasiai išeitų į visuotiną streiką, tai neunijinės kasyklos galėtų pristatyti virš trijų ketvirta-lių reikiama anglies.

Šita padėtis grumoją U. M. W. of A., nebent ji būtų tuo-jaus pataisyta. Karo metu kiekvieną angliakasį buvo gali-ma įtraukti į uniją, jeigu unijos administracija (valdyba) būtų dėjus pastangų. Bet vir-šininkai rado naudingą laikyt-keletą distriktų sudemoralizuo-tų (suirusioj) padėty. Mat, tokių distriktų atstovai nacio-nalėj konvencijoj, vildamiesi gauti pritarimo ir paramos sa-vo silpnooms unijoms, balsuoja taip, kaip jiems įsako viršinin-kai, visai neatsižvelgdami į pa-čius klausimus arba principus.

Progresyviai angliakasiai rei-kaulauja, kad tuojuas būtų pra-dėta itempta organizacijos kam-panija delei pagerinimo šios padėties ir kad sąžiniškos pa-

stangos būtų dedamos delei į-traukimo į UMW of A. visų neorganizuotų angliakasių.

Sąjunga Tarp Angliakasių Ir Geležinkelų Darbininkų.

Turi but sutverta tikra kovos sąjunga tarp tų, kurie iškasa anglij ir tų, kurie jį išveža. Šita sąjunga neturi but tokia palai-da, kokia dabar gyvuoja, kuri tikrai draugiškas telegramas su-teikia, kuomet viena kuri grupė išėina į streiką. Angliakasiai ir geležinkeliečiai turi tūmpriai surišť savo spēkas suvienytam veikimui; streiko metu jie ran-ka rąnkon turi kovot prieš bendrą priešą.

Priėmimas Atgal į Uniją Howato ir Kitų Kansas Angliakasių.

Iš visų Lewis'o administraci-jos kriminalyščiu, išmetimas iš unijos Alex. Howato ir kitų ka-ning Kansas'o angliakasių yra biauiausia ir nieksingiausia. Tuo laiku, kuomet Howatas ir kiti Distrikto No. 14 viršininkai buvo sugrūsti už groty ir vedė kovą prieš Kansaso valstijos industrinį įstatymą. Lewis' jiems smeigė iš užpakalio peil-į, prievarta prašalindamas juos iš viršininkų vietų ir vis-am gyvenimui išmesdamas juos iš organizacijos. Jis net formalų ant jų apkaltinimų ne-padaavė, neigi jis davė teismo teisę jiems. Visas dalykas buvo atliktas atvirai sulaužant un-i-jos konstituciją. Kapitalizmas, savo žiauriausiam laipsnyje, visgi suteikia plėšikams ir žmogžudžiams teismo teises. Gi Lewis net ir tiek teisių neduo-da tokiam kovotojui, kaip Ho-watas. Tai didžiausia gėda vi-sam darbininkų judėjimui. Mes reikalaujame, kad Howatas ir kiti jo draugai viršininkai būtų sugrąžinti į oficiales vietas, su visomis teisėmis ir privilegijo-mis, kokias jie turėjo prieš iš-metimą. Kiekvienas U. M. W. of A. lokalas privalo išrinkt ge-rus, tvirtus delegatus į busimą unijos konvenciją, su išakymu, kad jie neatlaidžiai kovotų už Howatą ir jo draugus, kuriuos nukryžiuvojo unijos presiden-tas, John L. Lewis.

Tiktai Nacionalės Sutartys.

Progresyviai angliakasiai rei-kaulauja, kad būtų įvesta siste-ma nacionalių sutarčių ir kad jų būtų prisilaikoma. Pradžioje budavo daromos sutartys tarp atskirų kasyklų savininkų ir vietinių unijų, paskiaus tarp sub-distriktų, dar vėliaus tarp distriktų. Pagaliaus, akyaiz-doj pasirodymo didelių anglies korporacijų, apimančių bent kelias valstijas, prieita prie nacionalių sutarčių. Tatai bu-vo atsiekta per kelių metų kan-čias, vargą, ir streikus. Tatai yra tiesiog neapkaunuojava į-gimtis kiekvieno angliakasio, nupirkta krauju ir pasiaukoj-i-mais armijos kankintinių už darbininkų klases reikalus. Tai buvo pirmynžega be pertrau-ko. Nežiurint to, laike 1922 metų streiko, kuomet pergale buvo išvakariuose, pasirašyda-mas minkštosios ir kiotosios anglies sutartis atskirai, Lewis pastojo kelią šitai pirmynžan-gai ir, suskaldydamas angliakasių eiles, nustumė organizaci-ją ten, kur jina! buvo keletas metų atgal.

Tiesioginis Organizatorių Rinkimas.

Butiniausia reforma UMW of A., tai yra įvykinimas orga-nizatorių rinkimo sistemos. Šiandien didelis tarptautinių or-ganizatorių štabas susideda iš administracijos paskirtų žmo-nių. Pasekmė tokia, kad jie su-daro rinkimų mašiną, idant pa-laikius dabartinius viršininkus gailioje. Didžiąją dalį savo laiko jie praleidžia besiuskūnėdami po gerai organizuotus distriktus ir lošdami purviną politiką, kad sudaryt sentimentą del palaiky-mo administracijos. Kuomet

konvencijos susirenka, tai jie ten suplaukia ir faktinai jas už-pildo. Gi neorganizuoti angliakasiai yra visiškai apleisti. Vienatinis budas prašalinimui šitokio dalykų stovio, kuris taip demoralizuoja mūsų uniją, tai yra pataisymas unijos konstitu-cijos, kad eiliniai nariai rink-tų organizatorius ir keliaujan-čius knygų peržiūrėtojus. "Ap-mokami" balsavimai, turi but iššluoti iš U. M. W. of A.

Amalgamacija.

Progresyviai angliakasiai karštai užgria judėjimą del suvienijimo visų amatinių šios šalies unijų ir pramonines un-i-jas. Praeityje ir anglies pra-monėje viešpatavo amatinis u-nijizmas, bet angliakasiai pa-matė, jog reikalinga yra suvie-nyti visas unijas į vieną orga-nizaciją, apimančią visą pra-monę. Visuose iki šiol buvu-siuose mušiuose, mūsų unijos pramoninė forma išlaikė dirvą. Jeigu mes butume buvę taip organizuoti, kad viena dalis darbininkų pasiiktų prie dar-bo, kuomet kita dalis streikuo-ja, tai mes būtume buvę su-mušti ir mūsų organizacija bū-tytų buvus seniai pakrikdyta. Kalbėdami iš prityrimo, mes širdingai patariame pramoninį unijizmą visam darbininkų ju-dėjimui ir pasižadame visais galimais būdais pagelbėti jo įvykinimui.

Šešių Valandų Diena ir Penkių Dienų Savaitė.

Progresyviai angliakasiai rei-kaulauja šešių valandų darbo dienos ir penkių dienų darbo savaitės. Angliakasių pasiau-kuojimas ir atsidavimas savo pramonei, del labo visuomenės, pagimdė tokį greitą mechaninį ir organizacinį pramonės išsi-tobulinimą, kad vidutinis Ame-rikos angliakasys šiandien iš-kasa 3-4 kartų daugiau, negu tuo pačiu laiku iškasa jo brolis, Anglijos angliakasys. Iš 300 aštuonių valandų darbo dienų per metus, arba 2400 valandų, vidutinis angliakasys tiktai vie-ną trečdalį laiko arba 800 va-landų tedirba už algą, o 1600 valandų praranda. Kasyklų sa-vininkai ir jų tarnai atsimoka angliakasiams už tokį jų darbo išnašumą tuomi, kad uždaro ka-syklas ir tukstančius jų išmeta į bedarbių armiją, priversdami juos vesti desperatišką kovą už darbą prieš dirbančius broliu-ir buti rezervais laike streiko. Tuo pačiu gi tarpu tie patys kasyklų savininkai daugelyje šalies kampų veda kovą, kad šitą padėtį dar daugiau apsūn-kinti, įvedant ilgesnes darbo valandas ir pabloginant darbo sąlygas. Prieš šitą žiaurų už-simojimą, progresyviai angliakasiai ragina ir reikalauja pa-naudot praktišką priemonę iš-rišimui klusimui, jie reikalauja

(Tąsa ant 4-to pusl.)

PUIKIAUSIAS KONCERTAS

RENGIA A. D. P. L. S. 12 KUOPA
DIENRAŠČIO "LAISVĖS" NAUDAI
SUBATOJ, 14 BALANDŽIO (APR.), 1923
Eagle Temple Svetainėje
Spring Garden St. ir kampas North 13th St.
PHILADELPHIA, PA.
Pradžią 7:30 val. vakare.

Gerbiamieji Philadelphiajos ir apielinkės lietuviai! Šis koncertas bus vienu iš puikiausių, nes programo iš-pildyme dalyvaus gambiausios dailės spēkos, kokių dar niekadus Philadelphiajoj nebuvo.



Maestro Francisco Marina, baritonas, kuris per ilgus metus dainavo Grand Chicago Opera House ir dabar ką tiktai sugrįžo iš pietinės Amerikos.

- K. Menkeliumiutė-Janušienė, soprano, kuri savo dideliu ir maloniu balsu visuomet publiką už-žavėja, iš Brooklyn, N. Y.
 - Eleanor Merino Swayne, soprano
 - Mme Gilda Vitrono (piano solo).
 - F. Stankunas, basso, kuris savo dideliu, stipriu balsu ir pastebėtinai greitu progresu nustebins visus klausytojus, taipgi iš Brooklyn.
 - M. Vaidžiulienė, soprano, Philadelphiajos, kuri jau ne sykį savo maloniu ir gerai išlavintu balsu yra užžavėjusi Philadelphiajos publiką.
 - M. Mačiutė-Jaskevičienė, kontralto, kuri taipgi visuomet yra išsakuama net po kelis sykias ant estrados.
 - Vyrų kvartetas ir daugelis kitų.
- Kaip matote programą bus gana turtingas ir puikus, kokio dar niekadus Philadelphiajoj nebuvo, užtaigi nei vienas nepraleiskite šios puikios progos.
- Visas pelnas nuo šio parengimo eis parėmimui darbininkiško dienraščio "LAISVĖS".
- ĮŽANGA 75c. ir \$1.00.



Geriausi Cigaretai

NAUJOS DAINOS IR MUZIKA
Labai gražios dainos slo arba du-etos po 55c.
18 lietuviškų šokių del Piano arba Vargonų \$1.25 del orkestrės arba Beno 10 knygų \$5, vienam instru-mentui. 65c.
Knyga 8 lekcijos išsimokėtinai Nūty be mokytojo ant visų instru-mentų ir dainavimui \$1.50, parluo-du už \$1.
G. A. BARONAS, Box D, R. F. D. No. 2, Warren, Mich.

Nesikankink su Reumatizmu Neuralgija Strėnų Diegliai Skaudmais Krutinėje Skaudmais Muskulais Patrink truputį su Pain-Expelleriu ant skaudamų vietų, ligi pa-jausi odos degimą—ir užganė-dinantis, malonus palengvėji-mas tuojuas užstos. Tikrasni Pain-Expelleris turi INKARO vaisbaženklį

SEVEROS GYDUOLĖS UŽLAIKO SEMYNOS SVEIKATA.
Nuo niežtančių išberimų vartojant
SEVERA'S ESKO
Antiseptiškas Mostis
Vartojamas nuo niežtų, išberimų ir kitokių odinės ligos.
KAINA 50c
Klausykite pas apfiekorius.
W. F. SEVERA CO. CEDAR RAPIDS, IOWA

Telephone Stagg 1090.
The Morrell Street BATHS
Puikiausios Rusiškos, Rumu-niškos ir Turkiškos MAUDYNES
Taipgi yra įtaisytos puikios ir didelės vonios ir labai ATVIROS DIENĄ IR NAKTĮ
29-31 Morrell Street
Netoli Flushing Ave. BROOKLYN, N. Y.
Ketvergalis vien tik del moterų.
Naujas savininkas M. Teitelbaum.

Sveikata, Stiprumas, Energija

Del VYRŲ IR MOTERŲ
Vertesnė UžAuską
Turtingiausias žmogus silpnos sveikatos, atiduotų visą savo tur-tą idant tik atgavus savo sveikatą. Sveikata yra sugrąžinama per mano gydymo būdą — tiesioginiu kėnuoj įėjėrisimui. Atga-vus sveikatą, atgauni stiprumą ir energiją. Kada jia ta viską atgausite, tai būsite dėkingi man, kaip ir daugelis kitų. Jeigu jūs turite kokią naują arba užsėnėjusią ligą, kuriai yra rei-kaulingas atyduas gydymas, tai nepadarysite klaidos ateidamas pas mane.
VIENOS SAVAITĖS GYDYMAS.
Po vienos savaitės gydymo ir atargaus išegzaminavimo jūs pa-tys peratitėksite apie pasėkmes.
JEIGU JUS KENČIATE nuo nervų suirimo, kvai-tulio, silpnumo, kraujo ir odos ligų, Akių mirgėjimo, prastos atminties, silpnų ir nepastovių nervų, bemiegės, skaudėjimo sprando ir nugaros, reumatizmo, pusės ir inkstų nesmagumų, skilvio nedirbimo, neuralgijos ir vi-durių užstūrėjimo, ATEIKITE PAS MANE.
Su pagelba mano naujausiu gydymo būdu, aš sugrąžinsiu jums sveikatą kaip ir daugelį kitų, kad sugrąžinam.
Dr. HANNON, Specialistas 146 E. 14th St., New York. priešais Tammany Hall.
Ofiso valand.: Nuo 9 ryte iki 4 po piet. Vakaras: nuo 6 iki 8. Nedėlidienais ir švenčių dienomis: nuo 10 ryte iki 1 po pietų.

LIETUVIŠKA AKUSERKA
Marijona Tamkienė
Baigusi mokslų New York Mieste Bellevue Hospital, EINU PRIE PALAŲ.
Ant pareikalavimo diena ar nak-tį neįskiriant nei nedėlidienų. Darbą atlieku atsakančiai ir už prieinamą kainą.
30 STAGG STREET BROOKLYN, N. Y. Telephone Stagg 6731

20 amžiaus išradimas.
Antanas Valutkevičius, lietuvių apfiekoris, išrado Galingą Mostį, kuri pa-lengvina visus skaud-mus ir gelimus, vis tiek, kokie būtų tie skaudimai ir kaip žmo-gų beglyti ar bendau-dėty. GALINGA MOSTIS pata-riama vartoti nuo REUMATIZMO, NEURALGIJOS, STREŅŲ SKAUDĖJIMO Nuo miltelių gamyti išsi-sukimo, raumenų skaudėjimo, są-narių skausmo, strėnų gelimo, kaklo sustingimo, krutinės slo-gų; taip pat nuo taip pat nuo kosulio ir šalčio, taip pat nuo skausmų ir uždegimo, pa-gaminčių iš priežasties kaito žmog-ovo traukimo, deėjimo ir t. t. Stagg 60c, už dešute šiuo adresu: WALLACE'S LABORATORY 15 Intervale St., Brockton, Mass.

ROYAL MAIL Patogi kelionė I EUROPA.
Vienos klesos atskirų kajutų puik-iausi "O" garlaiviai "Orbita" ir "Orduna" dabar yra paversti vien tik del trečios klesos kėlauninkų su atskiromis kajutomis "pinkia" ir "HAMBURG".
Kelionė antra klesą \$130 ir daugiau. Kelionė trečia klesą \$103.50.
Du puikus, nauji garlaiviai "Oega" ir "Ohio", ant kurių yra vietos del 1, 2, ir 3 klesos kėlauninkų.
THE ROYAL MAIL STEAM PACKET CO. Sanderson and Son, Inc., Agents. 26 Broadway, N. Y. ar viet. agentas.

NEW YORK HAMBURG
UNITED AMERICAN LINES
JOINT SERVICE WITH HAMBURG AMERICAN LINE
TIESIAUSIA KELIONĖ I VISAS DALIS LIETUVOS
Garlaiviai išplaukia kiek-viena savaitę nuo doko 86 North River netoli 46 St. Atskirus kajutos del 2, 4 ir 6 žmonių ant visų šių garlaivių. Didelė valgomie-ji kambariai, sėdėjimo kam-bariai ir rūmingsi dekal tik 3-čios klesos kėlauninkams. Garlaiviai "Mount Clay", "Hansa", "Mount Carroll" ir "Thuringia" turi speciališ-ky kajutes.
LIVINGS MOUNT CLINTON Išplauks Balandžio 12.
Nauji trijų šriubų garlai-viai "Resolute", "Reliance" ir "Albert Ballin" turi vietos del 1-os 2-ros ir 3-čios kle-sos kėlauninkų
United American Line 39 Broadway New York arba pas vietinius agentus.

ANGLIAKASIŲ SKYRIUS

(Tęsa nuo 3-čio pusl.)

sutrupinti darbo valandas. Mes griežtai reikalaujame šešių valandų darbo dienos ir penkių dienų darbo savaitės.

Atsiskyrimas ir Dualinis Unijizmas.

Progresyviai angliakasiai griežtai pasmerkia visus atsiskyrimo ir dualinių unijų judėjimus. Lewiso administracijos "valdyk ar suardy" politika, vartojant apgavimus rinkimus ir abelnai išdavinėjant angliakasių reikalus, eiliniuose organizacijos nariuose pagimdė didelę neapykantą ir nepasitenkinimą. Nė jokiame atsitikime šitas nepasitenkinimas neprivalo būti leidžiamas prie atsiskyrimo nuo unijos. Mes turime pasilikti U.M.W. of A. viduje ir ten sutaukinti savo skirtumus praktiškais ir konstruktyviais būdais. Prityrimas mus mokina, kad atsiskyrimas neišvengiamai veda prie suirutės ir sumušimo. Atsiskyrimas silpnina organizaciją ir ištraukdamas daug veiklių narių, palieka reakcionierius neginčijamąjį kontrolę. Prieš reakcinį viršininkų pastangas priversti atsiskyrimą tų narių, kurių jie negali pergalėti, kaip kad daro John L. Lewis, mes turime vest griežtą kovą. Už pavyzdį mes galime paimt Kansas valstijos angliakasių, kurie, beveizint žiaurios provokacijos, griežtai atsiskyrė nuo unijos. Iš pat pradžių Alexan-

der Howat'as, kaip tas akmuo, stovėjo prieš dualinį judėjimą. Visos pasakos spaudoje, kad buk Howatas noris organizuoti naują uniją, yra tiktai darbdavių propoganda. Howatas atkartotiniai yra pareiškęs, kad jis griežtai atsiskyrė nuo bendro turėtu atsiskyrimo judėjimu. Visi progresyviai angliakasiai privalo užimt tokią pat poziciją.

Tarptautinis Judėjimas

Kapitalizmas yra tarptautinis, tokiu būdu ir angliakasių organizacija turi but pasaulinė. Didžiajame 1922 m. streike iš įvairių šalių buvo vežama anglis į Jungtines Valstijas. Tas apskunkino mūsų kovą. Didžiajame Britanijos angliakasių streike 1921 metais tas pats buvo daroma: anglis buvo vežama iš užsienio, kad sulaužyt streiką. Tas aiškiai parodo, jog reikalingas yra suvienytas visų tautų angliakasių veikimas, kad nedavus gabent anglį į tas šalis, kuriose angliakasiai streikuoja. Mes reikalaujame kuo-tampriausio U.M.W. of A. susirišimo su pasaulio organizuotais angliakasiais.

Lewis Laužo Angliakasių Tarimus.

Švenčiausia pareiga kiekvieno darbininkų organizacijos viršininko, ištikimai stengtis įvykinti gyvenime politiką, kurią nustato jo unija. Tiesiog nesuskaitomą daugybę sykių Lewis sulaužė šią pareigą. Clevelando konvencija, 1919, užgyrė

kasyklų nacionalizacijos politiką, kaip pamatinę politiką. Vėliaus tapo paskirta komisija iš John Brophy, Chris. Golden ir William Mitch, kad išdirbtų nacionalizacijos planą. Bet kuomet komisija raportavo, tai Lewis atmetė visą pasiūlymą ir tokiu būdu privertė rezignuoti Brophy ir Golden, tuodu sažini ku nacionalizacijos skelbėju. Ellis Searles, U.M.W. of A. žurnalo redaktorius, kuris niekad nebuvo ir dabar nėra U.M.W. of A. nariu, atsiskyrė išspausdint oficialiame unijos organe nacionalizacijos raportą, arba bet kuriu to raportu dali.

U.M.W. of A. aiškiai stovi už Darbo Partiją; šitą sumanymą jinciai užgyrė Indianapoliso konvencija, 1921 m. Vienok pasuktinė Clevelando konferencijoje del progresyvio politinio veikimo U.M.W. of A. delegacija, kuri sakėsi veikianti pagal Lewis'o įsakymą, nebalsavo už nepriklausomą darbininkų klasės politinį veikimą. Angliakasių unija taip pat daug sykių užgyrė pramoninį unijizmą. Lewis'o administracijos buvo švenčiausia užduotis daboti, kad angliakasių delegatai Amerikos Darbo Federacijos 1922 metų konvencijoj kovotų už konkretę programą del suvienijimo kitų Federacijos amatinių unijų ir pramonines unijas. Bet kuomet geležinkelių raštinių darbininkai pasiūlė amalgamacijos rezoliuciją, tai angliakasių delegatai nebalsavo už ją.

Veikimo Planas.

Kad virš išdėtas progresyvio veikimo planas virstų tikrenybe, tai reikia progresyviams angliakasiams susiorganizuoti viedimui plačios švietimo kampanijos U.M.W. of A. eiliniuose nariuose. Tiktai skleidami mūsų literatūrą ir budindami eilinius narius prieš veikimo, mes padarysime progresą linkui patobulinimo ir sustiprinimo mūsų unijos. Jeigu jūs tikite į šitą programą, tai stengitės, kad kiekvienas jūsų lokalo narys gautų kopiją šitos brošiūros: Paskul, sušaukite progresyvių angliakasių distrikto konferenciją ir susisiekite su Tarptautiniu Komitetu, taip, kad visas darbas būtų varomas sekmingai visuose distriktuose tuo pačiu laiku.

U.M.W. of A. konvencijoj už šešių valandų darbo dieną, kur Lewis buvo galutiniai supliektas, jis šitą angliakasių reikalavimą visuomet apglostydavo ir griežtai jo nestatydavo. Angliakasių rateliuose netruksta kalbų, kad šitas reikalavimas nebuvo nė užmintas, pasirašant New Yorko sutartį, 1923 m.

Dabartiniu laiku distriktų ir nacionaliai rinkimai U.M.W. of A. tiesiog didžiausią gėdą ir pažeminimą daro visam unijizmui. "Apmokami" įvairių administracijų agentai pinigais ir svaiginančiais gėrimais papirkdinėja balsus ir panaudoja bjauriausias bauginimo formas, kad tik atsiekus savo tikslą. Šitokie jų darbai taip atstumė didelę dalį unijistų, kad vis daugiau ir daugiau sąžiniškų narių nebesidomėja rinkimais ir juose nedalyvauja. Visų progresyvių angliakasių pareiga sukelti tuose nariuose sąmonę linkui jų pareigų ir prirodyti jiems, jog dabar pat yra puiki proga apvalyti rinkimus nuo niekėsyčių ir padaryti uniją tinkamą vesti Amerikos darbininkus į laimėjimą ir galią.

Karinga Vadovybė.

Kad pataisius dabartinę suirutę mūsų unijoj, tai dabartinius netinkamus vadus reikia pakeisti susipratusiai ir plačią pažiūrą darbininkais, tokiems darbininkais, kurių mintys taip plačios, kaip ir pati pasaulinė anglies pramonė ir kurie turi drąsos stovėti pirmutinėse mūšio eilėse ir kovoti už angliakasių reikalus prieš visus darbo unijų priešus. Mes savo eilėse turime vyrų, pajėgiančių suteikti tokią tarnystę: jie yra išbandyti persekiojimo ugnyje, jie yra verti mūsų pasitikėjimo. Tuojaus organizuokimės, kad šitą grupę pastatyt į atsakomingas mūsų organizacijos vietas.

Veikimo Planas.

Kad virš išdėtas progresyvio veikimo planas virstų tikrenybe, tai reikia progresyviams angliakasiams susiorganizuoti viedimui plačios švietimo kampanijos U.M.W. of A. eiliniuose nariuose. Tiktai skleidami mūsų literatūrą ir budindami eilinius narius prieš veikimo, mes padarysime progresą linkui patobulinimo ir sustiprinimo mūsų unijos. Jeigu jūs tikite į šitą programą, tai stengitės, kad kiekvienas jūsų lokalo narys gautų kopiją šitos brošiūros: Paskul, sušaukite progresyvių angliakasių distrikto konferenciją ir susisiekite su Tarptautiniu Komitetu, taip, kad visas darbas būtų varomas sekmingai visuose distriktuose tuo pačiu laiku.

Neužilgo bus sušaukta Nacionalinė Progresyvių Angliakasių Konferencija, kurioj bus suorganizuotas pastovus progresyvis judėjimas U.M.W. of A. Tada išaus nauja diena del prispaustų Amerikos sauszemio angliakasių.

Delei platesnių informacijų, rašykite: Thomas Myerscough, Sec'y-Treas., Labor Lyceum, 35 Miller st. Pittsburgh, Pa.

Apie Šilkų Išdirbystes

EASTON, PA. — Pereitą sykių kalbėjau abelnai apie šilkų išdirbystes ir apie šilko audėjus. Šiuo sykiu pakalbėsiu apie šilko industrijos kitų amatų darbininkus.

Prie šilko dirba taip vadina "vorpmenai" (tai tie darbininkai, kurie apmeta audėklą del audimo). "Vorpmenų" darbas yra be galo nuobodus. Dirba nuo šmotų. Jeigu nori atitraukti nuo darbo nors ant minutės, turi sustabdyti mašiną. O kiekvienas sustabdytas mašinos darbininkui neša nuostolius. Todėl "vorpmenai" nuo

ryto iki vakaro ištovi prie mašinos, kaip pririštas. Dar tiem "vorpmenam" pusė bėdos, kurie meta audėklą iš baltų siulų. Bet tie, kurie dirba ant spalvotų siulų, palieka tuojaus raudonomis akimis. Tie darbininkai ant to darbo negali išdirbti iki senatvei, nes per didelį ir nuolatinį žiūrėjimą į juodus ir kitokius siulus, greit nebegali gerai matyt. Todėl ant senatvės turi įjieskot kito darbo.

Išsimokint atsakančiu "vorpmenu" ima keletą metų.

"Vorpmenai" didžiumoj yra unijistai. Jų unija yra A.D.F. šaka. Kaip toki unija kitų šakų darbininkų reikalais rūpinas, taip jų rūpinasi ir "vorpmenų" reikalais. Jei "vorpmenai" nenori apakti— turi dirbti tik 6 val. į dieną. Unija turėtų už tą kovot. Bet, deja, "vorpmenų" darbo valandos nenustatytos. Jie dirba po 8—9—10 ir 11 valandų į dieną. Uždarbis nuo \$35.00 iki \$50.00 į savaitę.

Radikaliui elementui prieš "vorpmenų" sunku prieti. Mat, kaipo daugiau uždirbanti darbininkai jaučiasi pilnai patenkinti gyvenimo sąlygomis. Bet vargšai neatkreipia atydos į tai, kad greit palieka akli!

Prie šilko dirba taip vadina "tvisteriai" (tai yra— kurie prisuka nuo vieno audėklo prie kito audėklo siulus ir pertraukia per nytis ir skieštą). "Tvisteriu" išmokt nėra labai sunku ir neima daug laiko. Bet ima daug laiko iki įpranta prie to darbo. Jie visuomet dirba atsisėdę. Pirštai tur dirbt kaip mašina. Kuris turi skudrius pirštus, tas gali padaryt tiek darbo per pusę dienos, kiek kitas su nesudriaus pirštais per dieną. Jie didžiumoj irgi unijistai. Jų unija irgi priklauso prie A.D.F. Vikriausi "tvisteriai" uždirba, rodos, nuo \$45.00 iki \$60.00 į savaitę.

Prie šilko dirba taip vadina "vainers and kvilers". ("Vainers" tai tos darbininkės, kurios vynioja siulus į špuoles, o "kvilers", tai tos, kurios daro šėivas del audimo). Šių šakų darbininkų darbas nereikalauja ilgai mokintis. Bet ir čia reikia tam tikro gabumo. (Čia kalbu apie abi šakas sykiu, nes abiejų šakų darbas beveik vienodas). "Vainerkos" dirba nuo svarų ir uždirba nuo \$17.00 iki \$25.00 į savaitę. "Kvilerkos" dirba nuo dienų. Algos gauna nuo \$13.00 iki \$17.00 į savaitę.

Šių šakų darbininkės yra visai neorganizotos, todėl ir yra išnaudojamos šilko industrijoj daugiau už kitus darbininkus.

Prie išaustų audėklų dirba "pikers" (kurios nukarpo siulų galus nuo išausto audėklo). "Pikers" dirba visuomet sėdėdamos. Darbas visai lengvas ir švarus. Darbas išmokt lengva. Bet ir uždarbis tiktai, rodos, nuo \$9.00 iki \$15.00 į savaitę. Šios darbininkės irgi neorganizotos, todėl ir uždarbis, sulyginus su pragyvenimu, yra be galo mažas.

Išivaizdinki, skaitytojau, kaip gi moteriškai bei mergina, uždirbdama tik \$9.00 į savaitę, gali žmoniškai pragyventi prie dabartinio pragyvenimo brangumo. Tai ir nenustabu, kad tokios darbininkės turi pardavinėt savo kūną už dolerį. Kapitalistinis surėdymas supuvęs nuo viršaus iki apačiai. Darbo klasa turi žiūrėti, kaip pagerinti būvį, kaip panaikinti šį kapitalistinį surėdymą ir ant jo grūviusių pastatyt naują gyvenimą!

Yra ir daugiau darbų prie šilko, kaip tai, kur nudažo audėklą, kur nubaigia, kur surenka žalių šilką ir kur suverpia. Bet su tais darbais nesu apsipažinęs, todėl apie tai ir nerašau. Kitu syki pakalbėsiu apie popieros industrijos darbininkus ir apie geležies liejyklų darbininkus atskiruose straipsniuose. J. Bimbo.

Sietyno Choro Vakarienė

NEWARK, N. J. — 8 dieną balandžio Sietyno choras surengė vakarienę. Publiktos prisidomomis akimis. Ties darbininkai ant to darbo negali išdirbti iki senatvei, nes per didelį ir nuolatinį žiūrėjimą į juodus ir kitokius siulus, greit nebegali gerai matyt. Todėl ant senatvės turi įjieskot kito darbo.

Išsimokint atsakančiu "vorpmenu" ima keletą metų.

"Vorpmenai" didžiumoj yra unijistai. Jų unija yra A.D.F. šaka. Kaip toki unija kitų šakų darbininkų reikalais rūpinas, taip jų rūpinasi ir "vorpmenų" reikalais. Jei "vorpmenai" nenori apakti— turi dirbti tik 6 val. į dieną. Unija turėtų už tą kovot. Bet, deja, "vorpmenų" darbo valandos nenustatytos. Jie dirba po 8—9—10 ir 11 valandų į dieną. Uždarbis nuo \$35.00 iki \$50.00 į savaitę.

Radikaliui elementui prieš "vorpmenų" sunku prieti. Mat, kaipo daugiau uždirbanti darbininkai jaučiasi pilnai patenkinti gyvenimo sąlygomis. Bet vargšai neatkreipia atydos į tai, kad greit palieka akli!

Prie šilko dirba taip vadina "tvisteriai" (tai yra— kurie prisuka nuo vieno audėklo prie kito audėklo siulus ir pertraukia per nytis ir skieštą).

"Tvisteriu" išmokt nėra labai sunku ir neima daug laiko. Bet ima daug laiko iki įpranta prie to darbo. Jie visuomet dirba atsisėdę. Pirštai tur dirbt kaip mašina. Kuris turi skudrius pirštus, tas gali padaryt tiek darbo per pusę dienos, kiek kitas su nesudriaus pirštais per dieną. Jie didžiumoj irgi unijistai. Jų unija irgi priklauso prie A.D.F. Vikriausi "tvisteriai" uždirba, rodos, nuo \$45.00 iki \$60.00 į savaitę.

Veikimo Planas.

Kad virš išdėtas progresyvio veikimo planas virstų tikrenybe, tai reikia progresyviams angliakasiams susiorganizuoti viedimui plačios švietimo kampanijos U.M.W. of A. eiliniuose nariuose. Tiktai skleidami mūsų literatūrą ir budindami eilinius narius prieš veikimo, mes padarysime progresą linkui patobulinimo ir sustiprinimo mūsų unijos. Jeigu jūs tikite į šitą programą, tai stengitės, kad kiekvienas jūsų lokalo narys gautų kopiją šitos brošiūros: Paskul, sušaukite progresyvių angliakasių distrikto konferenciją ir susisiekite su Tarptautiniu Komitetu, taip, kad visas darbas būtų varomas sekmingai visuose distriktuose tuo pačiu laiku.

Neužilgo bus sušaukta Nacionalinė Progresyvių Angliakasių Konferencija, kurioj bus suorganizuotas pastovus progresyvis judėjimas U.M.W. of A. Tada išaus nauja diena del prispaustų Amerikos sauszemio angliakasių.

Delei platesnių informacijų, rašykite: Thomas Myerscough, Sec'y-Treas., Labor Lyceum, 35 Miller st. Pittsburgh, Pa.

Apie Šilkų Išdirbystes

EASTON, PA. — Pereitą sykių kalbėjau abelnai apie šilkų išdirbystes ir apie šilko audėjus. Šiuo sykiu pakalbėsiu apie šilko industrijos kitų amatų darbininkus.

Prie šilko dirba taip vadina "vorpmenai" (tai tie darbininkai, kurie apmeta audėklą del audimo). "Vorpmenų" darbas yra be galo nuobodus. Dirba nuo šmotų. Jeigu nori atitraukti nuo darbo nors ant minutės, turi sustabdyti mašiną. O kiekvienas sustabdytas mašinos darbininkui neša nuostolius. Todėl "vorpmenai" nuo

kad publiktos susirinkimo, mes jau vakarienės Sietyno choras po vakarysytė d. Arlaudo sudavus keletą dainelių. Taipgi buvo pasakyta keleta eilių. Ant pablogos kalbėjo draugai Urbans ir Bečis, bet kadangi publiktos susirinkimo nebuvo galima girdėti, ką kas kalbėjo. Nekurie iš susirinkusiųjų rugėjo ant rengėjų, jog buvo mažai valgyti. Turime alieiti.

(Tęsa ant 6-čio pusl.)

WORCESTER, MASS. WORCESTER, MASS. IDOMIAUSIAS KONCERTAS Kokio Dar Worcesterį Nebuvo RENGIA A.D.P.L.S. 34 KUOPA NEDELIOJ, 15 d. BALANDŽIO (APR.), 1923 Lietuvių Svetainėje 29 ENDICOTT ST., WORCESTER, MASS. Pradžia 7:30 val. vakare.



Antanas ir Marc. Kuzmickai, armonistai, tai yra lietuviai brolis ir sesuo, kurie dar lietuvius mirties nomi, nes visą laiką dalyvavo vien tik tarpe angli. Šis buvo pirmas jų pasirodymas tarpe lietuvių. J. Butėnas, visiems gerai žinomas ir visų mylimas dainininkas. Grace A. Fortier, labai augstas soprano, dainavimo mokytoja. "Aido" Mišrus Choras ir "Aido" Vyrų Choras. Kaip matote programą bus vienu iš puikiausių, todėl šio koncerto dalyvauti šiame koncerte ir išgirsti tą, ko dar negirdėjome. Įžanga 35c., 50c. ir 75c.

TAIP, JUM BŪTINAI REIKALINGOS D-RO W. J. ROBINSONO KNYGOS: Patarimai Moterims ir Merginoms apie Lyties Dalykus. Patarimai Vyrams Apie Lyties Dalykus. 236 pusl., su paveikslais, apdaryta. Kaina \$2.00. Teisingai ir suprantamai aprašo visą mergaitės ir moters lyties gyvenimą. Tarpe daugelio kitų dalykų, aprašyta lyties organai ir jų veikimas; antdranėms; apsidėdimas; apsisivalinimas; gimdymas; lyties ligos ir kitos moterų lygos; saugybatė; kaip būti laiminga gyvenant poroje, ir t. t. ir t. t. Ši knyga pirmužiausia skiriama merginoms ir moterims. Tačiau šios dvi knygos viena kita papildė ir kaip vyrų, taip moterų privalo turėti jas abi, nes jose yra daugelis praktiškių pamokymų, kuriais labai dažnai tenka gyventi. Siuokite šias knygas ir Lietuva, gimimams ir draugams — jiems nėra kur tokių knygų gauti. LIETUVIŲ CENZŪRA TAS KNYGAS BŪDINTA. Pinigus ir reikalavimus siųskite šiuo adresu: J. BARKUS, Box 129, Gen. P. O. NEW YORK, N. Y.

PASLAPTIS

Navaginas vos negavo smegenų uždegimo. Dvi savaites jis tylėjo, nei žodžio nepratarė, raukšėsi, vaikščiojo ir vis mastė. Pagaliaus, jis pergalėjo savo skeptišką sumanymystę ir, lėjęs į pačios kambarį, neiškiu balsu tarė: — Zinia, pašauk Fediuką! Spiritualistė nusidžiaugė, liepė atnešti storos popieros lapą ir lekštele, liepė greta jos atsistėti vyrui ir pradėjo šventablyvai veikti. Fediukas nepriverstė ilgai laukti. — Ko tu nori? — užklausk Navaginas. — Gailėkis... — atsakė lekštele. — Kuomi tu buvai ant žemės? — Pakdydėliu... — Ar matai! — sušnabdėjo pati! — O tu vis netikėjai! — Navaginas ilgai kalbėjosi su Fediukovu, paskui pasišaukė Napoleoną, Gannibla, Askočenski, savo uošvę Klaidiją ir visi jie davė trumpus, bet aiškius ir gilios minties atsakymus. Jis su lekštele darbavosi keturias valandas ir užmigo nusiramines, laimingas, nes susipažino su nauju, jam slaptiną pasauliu. Po to jis kasdien užsiimdavo spiritualizmu ir kada susirinkdavo valdininkai, tai jiems aiškindavo, kad gamtoje yra labai daug viršgamtiško, stebuklingo, ir ką mūsų mokslininkai seniai turėjo atkreipti atydą. Hipnotizmas, mediuizmas, spiritualizmas, ketvirtas išmatavimas ir kitos miglės generola visiškai apvaldė ir jis per kliauras dienas skaitė spiritualizmo knygas, kuomi pati labai džiaugėsi arba darbavosi su lekštele, stalo sukimosi ir aiškino viršgamtiškus apsiereiškimus. Tuojaus pradėjo užsiimti spiritualizmu ir visi jo valdiniai ir taip energingai, kad senis ekzekutorius išėjo iš proto ir syki per pasiuntinį pasiuntė sekama telegramą: "Peklon, valstybinė palata. Jaučiu, kad virstu į piktą dvasią. Ką daryti? Atsakymas apmokėtas. Vosylis Krinolinskis." Navaginas, perskaitęs ne vieną šimtą spiritualistinių knygelę, užsimanė pats ką nors parašyti šioje srityje. Penkius mėnesius jis sėdėjo ir rašė ir, galų gale, parašė didelį referatą, užvardytą: "Ir mano nuomonė." Užbaigęs šitą straipsnį, jis nusprendė jį pasiųsti spiritualistinui žurnalui. Diena, kurioje jis norėjo pasiųsti savo straipsnį, jam buvo labai atmintinga. Navaginas atsimens, kad šioje dienoje jo ka-

binete buvo sekretorius, kuris perrašinėjo jo parašytą straipsnį, o vietos parapijos klebono pagelbininkas buvo pakviestas ateiti pas generolą. Navagino veidas buvo linksmas. Jis meiliai pažvelgė į savo vaikutį, pakilnojo jį, pasidžiaugė, kad riebus, linksmas nusišypojo ir tarė sekretoriui: — Aš manau, kad šitą straipsnį reikia pasiųsti apdraustu laišku. Tai bus saugiau... — Ir pažvelgęs į klebono pagelbininką, prabilo. — Aš liepiu tamstą pašaukti, nes turiu reikalą. Aš leidžiu savo jauniausįjį sūnų gimnazijon ir man reikalingi metrikai, bet ar tamsta negalėtum šitą darbą atlikti kaip gaiint greičiau. — Labai gerai, jūsų malonybė! — tarė klebono pagelbininkas. — Labai gerai! Suprantu... — Ar negalima būtų ryt ryte padaryti? — Labai gerai, jūsų malonybė, būkite ramūs! Rytoj bus gatavi! Malonėkite rytoj ką nors atsiųsti bažnyčion, aš ten būsiu. Liepkite paklausti Fediukovo, aš ten visuomet esu... — Kaip? — sušuko pabalęs generolas. — Fediukovo. — Jūs... jūs Fediukovas? — užklausk generolas išplėtęs akis. — Taip, aš Fediukovas. — Jūs... jūs pasirašėte mano priemonėje? — Taip, — prisipažino Fediukovas ir susigėdo. — Aš, jūsų malonybė... Kada mes vaikštinėjame su kryžiumi, visuomet pas augštesnius pasirašau... Mėgstu pasirašyti. Kaip pamatau, atleiskite, popierą padėta priemonėje, taip ir traukia mane savo vardą parašyti... Navaginas, nieko nesuprasdamas, nieko negirdėdamas ir nieko nesakydamas pradėjo po kambarį žingsniuoti. Jis pamojė ranka, parodė pirštą į erdvę, pašvilpavo ir keistai nusijuokė. — Jūsų malonybė, aš dabar pasiūsiu straipsnį, — tarė sekretorius. — Šitie žodžiai Navagina pažadino tartum iš miego. Jis pažvelgė į sekretorių ir klebono pagelbininką, prisiminė, nervingai treptelėjo koja, drebančiu balsu, bet rūstu, sušuko: — Palikite mane ramybėje, sakau jums! Aš nesuprantu, ko jūs norite nuo manęs? Sekretorius ir klebono pagelbininkas išėjo iš kabineto ir buvo jau ant gatvės, o jis vis dar trypė kojomis ir rėkė: — Palikite mane ramybėje! Aš nesuprantu, ko jūs norite nuo manęs? Palikite mane ramybėje!

Vertė švenčioniškis.

VIETINĖS ŽINIOS

Nepamirškite Prakalbų Šį Vakara.

Šį vakarą (13 d. balandžio), New Plaza svetainėje įvyks labai svarbios prakalbos apie Lietuvos dabartinę padėtį. Apart prakalbų, bus ir dainų. Tat būkite visi. Rengėjai.

Atydai Bronxo Lietuvių.

Nedėlio, 15 d. balandžio, 2 val. po pietų, įvyks labai svarbios prakalbos po num. 597 Courtland Ave., tarp 150 ir 151 gatvių. Prakalbos bus apie Lietuvos seimo rinkimus; bus paaiškinta, dėl ko Lietuvos valdžia likosi "nuversta". Kalbės drg. A. Petrikienė, "Darbininkų Balso" redaktorė. Meldžiamie visų skaitlingai atsilankyti. Komitetas.

Darbininkų Apsigyrimo Tarybos Konferencija.

Apie Fosterio bylą daug rašo kapitalistų laikraščiai. Darbininkai visur interesuojasi tuo klausimu. Bet iš kapitalistų laikraščių tikrų žinių negalima gauti. Todėl Darbininkų Apsigyrimo Taryba šaukia konferenciją, kur darbininkų organizacijų atstovai išgirs tikrą teisybę apie Fosterio bylą. Konferencija įvyks subotą, 21 d. balandžio, 2 val. po pietų, Labor Temple, 243 E. 84 St. Organizacijos raginamos prisijusti savo atstovus. Komitetas.

Darbininkų Apšvietos Biuro Konvencija.

Amerikos Darbininkų Apšvietos Biuras laikys trečią metinę konvenciją ateinančioji subotą ir nedėlio, 469 West 23rd St. Iš Anglijos, Šveicarijos, Australijos ir Belgijos darbininkų apšvietos įstaigų bus atstovai kaip broliški delegatai. Manoma, kad viso delegatų bus apie 125. Konvencija atidarys New York Centralinės Amatų ir Darbų Tarybos prezidentas J. L. Sullivan. Kalbės J. H. Maurer, Pensilvanijos valstijos Darbų Federacijos prezidentas. Dalyvaus ir Compersas.

14 metų Mergaitė Apsivedė Su Dviem Vyrais.

New York'e pirmą atsitikimą istorijoje, kad 14 metų mergaitė būtų suvestuota už daugumą. Ji yra Leonida Cupolo, 14 metų amžiaus. Vasario 19 d. ji apsivedė su Tony Cerboto, 29 metų amžiaus; o kovo 1 d. apyvėdė su kitu vyru—Fred Chiffo, 67 metų amžiaus. Mergaitė visai nemano, jog ji prasižengė apšvedama su dviem vyrais. Essex Market teisme ji taip paaiškino reporteriui: "Aš myliu juos abu. Jie yra man labai malonus". Mergaitės motina Cupolo, 45 metų amžiaus, ir jos antrasis vyras, Chiffo, likosi sulaukyti po kaucija \$7,500 kiekvienas. Jie kaltinami peržengime daugpatystės įstatymo. Sakoma, kad 1 d. kovo Chiffo davė \$31 del Cerboto ir pasijutė jį Chicago. Cerboto ten išbuvo iki šiam laikui. Sugrįžęs atrado savo pačiukę apšvedusią su kitu vyru. Chiffo sako, jog jis nepažinęs Cerboto ir nedavęs jam pinigų.

80 Metų Dvynukės Seserys Apvaikščiojo Savo Gimimo Dieną.

Hermine C. Weis ir Caroline Von Plet, 80 m. dvynukės seserys, apvaikščiojo savo gimimo dieną Weis'ienės namuose. Jos gimė New York'e. Jų tėvas, Joseph Clary, buvo atvykęs iš Londono. Pas jas buvo atvažiavusi iš East Orange, N. J., jų vyresnė sesuo, 82 metų amžiaus. Išteisino Policistą Kyšių Ėmimė. William Gories, restorano savininkas, buvo apskundęs Kings pavieto teisme policistą A. E.

Helmersoną už išreikalavimą nuo jo kyšių \$150. Gories sakė, kad Helmerson ir kitas policistas prievarta išreikalavo nuo jo kyšių, grasindami areštuoti jį už prohibicijos įstatymo peržengimą. Helmerson užsigynė; jis sakė, kad tuo laiku jis buvo pas daktarą. Teisėjas paliuosavo jį.

Automobilius Užbėgo Ant Salavešių Armijos Beno.

Kuomet Salavešių Armijos moterų misinginis bemas, susidedantis iš 60 narių, maršavo per Washingtono tiltą griežti maršą Jėzui Kristui ant Broadway ir 181 gatvės, tuo laiku visu smarkumu užbėgo ant jų automobilius (taxicab) ir 20 jų parmušė. Vėliaus sužinota, kad tas automobilis buvo pavogtas ir vagiliai nieko nežūrėdami su juo bėgo.

Vienai merginai labai sužeista galva. Aštuonioms padaryta mažesnės žaizdos. Automobilio vežėjas pabėgo, bet policija vėliaus atrado automobilį paliktą ant Ogden Avenue ir 167 gatvės, Bronx'e.

Itaisys Ekspresus Ant Elevatorių.

Interborough Rapid Transit kompanija planuoja padėti 428 traukinius ant elevatorių, kad tuomi palengvinus transportaciją "subway". Mat, vasarą žmonės daugiau mėgsta važiuoti elevatoriais, negu požeminiais traukiniais (subway). Bet kadangi elevatoriais neina ekspresai, tai daugelis žmonių priversti važiuoti "subway". Kompanija pareiškė, kad nuo 16 d. balandžio pradės vaikščioti visadieniai ekspresai ant Second, Third, Sixth ir Ninth Ave. elevatorių linijų. Tasai įtaisymas kompanijai kainuos \$2,000,000.

Marškinių Siuvėjai Smerkia Fašistų Judėjimą.

Marškinių ir Yaių Jekučių Siuvėjų Unijos Bendroji Taryba pasmerkė fašistų judėjimą. Unijos nariai priėmė vienbalsiai rezoluciją prieš fašizmą. Rezolucijoje pasizadama veikti bendrai su Anti-Fašistų Susivienijimu, kurį suorganizavo New York'o italų darbininkų organizacijų sąjunga (Chamber of Labor).

Namų Ardytojai Laimėjo Algų Pakėlimą.

Pereitą savaitę sustreikavo 2000 darbininkų, narių House Wreckers unijos. Pradžioj darbininkai reikalavo pakelti 25 centus į valandą; vėliaus nusileido iki 15 centų. Darbdaviai sutiko pakelti tik 5 centus į valandą. Pagalios darbdaviai sutiko pakelti 10 centų į valandą ir tokiu budu susitaikė su unija.

Kunigas Grant Liepia Kapitalistams Nespausti Darbininkų.

Garsintojų Klubo narių susirinkime kalbėjo kunigas Percy Stickeney Grant apie darbą ir kapitalą. Jis sakė, gėda kapitalui, kad jis veda kovą prieš darbą. Jis aiškino, kad didysis biznis neturi priešintis darbininkų teisėms reikalavimams. Grant toliaus kalbėdamas prisiminė apie Fosterį; užgrynė prisakintųjų teisėjų nesutikimą nutiesti jį. Sakė, Fosteris stoja už darbštumą, o ne už sugriovimą šalies.

Norėjo Pavogti Merginas.

Anksti seredos ryte du vyrai pasigriebė dvi merginas ant gatvės, netoli Union ir Forest gatvių, Brooklyne, ir vedė jas į automobilį. Grupė žmonių puolėsi atimti merginas. Tuomet plėšikai išsitraukė revolverius ir grasino nušauti. Automobilij buvo du vyrai, kurie laukė prisirengę bėgti. Tuo tarpu atbėgo policistas. Automobilij sėdinti paleido automobilį, palikę savo draugus su merginomis ant gatvių. Policistas vijosi juos saudydamas. Ant Forest St. ir Graham Ave. jie likosi sugauti. Suareštuoti likosi sulaukinti po \$5,000 kaucija kiekvienas.

Viena mergina yra 16 metų, antra—18 m. Jos ejo į darbą.

VISŲ ATYDAL

LMPS. 1 kuopa rengia paslinksmimo vakarėlį, kuris įvyks 14 d. balandžio, "Laisvės" svetainėje, 46 Ten Eyck St. Pradžio 6:30 v. vakare. Šis vakarėlis yra rengiamas labai svarbiam tikslui; tai yra "Darbininkų Balso" naudai. Tai tokiu budu, kad parėmus mūsų reikalų gynėja "Darbininkų Balsas", tai mūsų kiekvienos yra pareiga dalyvauti šiame parengime.

Vakarėlio rengimo komisija deda visas pastangas, kad sudaryti kuo-puikliausią programą. Ir aš manau, kad kiekvienas atsilankęs busite patenkinti šiuo vakarėliu. Kviečia Rengimo Komisija.

Nauja Lietuviška Barzdaskutykla VENUS BARBER SHOP



508 Grand Street

Kamp. Union Ave., Brooklyn, N. Y. Kviečiame visus atsilankyti, o busite pilnai užgandinti.

DVIDESIMTS TREČIAS METINIS
KABARETAS IR BALIUS
RENGIA LIETUVIŲ GIMNASTIKOS KLUBAS
Subotą, 14 dieną Balandžio (April), 1923
ARCADIA HALL
Broadway ir kampas Halsey Street, Brooklyn, N. Y.
Muzika James Passelo. Įžanga Vyrams 75c., Moterims 50c.
Svetainė atsidarys 7:30 val. vakare.
Kviečiame visus atsilankyti.

DEL PAVASARIO

Puikiausios vėliausios mados visokios rūšies drūtai padaryti pavasariniai ČEVERYKAI: Vyrams, Moterims, Vaikams ir Mergaitėms jau dabar randasi mūsų krautuvėse. PILNAI GARANTUOJAME DRUTUMĄ PADARYME

Pigiau Parduodame, Negu Kitur. Reikalui Esant, Prašome Atsilankyti Pas Mus

PROGRESS SHOE CO.

LIETUVIŲ ČEVERYKŲ KRAUTUVĖS:
197 GRAND ST., "VIENYBĖS" NAME, BROOKLYN, N. Y.
20 CLERMONT AVE., MASPETH, L. I., N. Y.
175 FERRY ST., NEWARK, N. J.

Biznierių gadina vieškelį.

Kazlų Rūda (Mariamp. aps.). Nuo stoties iki Jūsos lentpiuvės ir malūno savininkas, savo naudai pravedė vieškelį siaurąjį gelžkelią. Iš to kitiems darosi skriauda, nes neapsakomai baidosi arkliai ir gali būti daug nelaimių, palikta persiauras kelias ir ne visur galima prasilenkti susitikus arba norint pasiskubinti į traukinį. Didelis judėjimas taip siaurą kelią padarys neišvažiuojamą. Įdomu, kas leido vieškeliu tiesti gelžkelią, neatsižvelgiant į plačius visuomenės reikalus? Man regis, kad tas geležinkelis reikės nugriauti.

Kunigai traukia darbininkus prie savęs.

New Yorkas.—Wm. P. Ladd, galva Middletown'o dvasinės seminarijos, savo prakalboj Bažnyčios Klubiui sakė, kad bažnyčia turi stengtis traukti darbininkus į savo pusę: "atsiliepti į jų protą" ir sulaukyti nuo priešvartos (prieš kapitalistus ir jų agentus).

LIETUVIŠKA ČEVERYKŲ KRAUTUVĖ

Pavasariui ateinant visiems reikalingi pavasariniai apavalai. Taigi, mes esame pasirengę patikti pavasario sezoną su geriausios šios šalies išdirbysčių čeverykais naujausios mados. Taipgi laikome visiems žinomus lietuvių išdirbystės čeverykus "OVER GLOBE", kurie yra ypatingo drutumo ir pritaikinti prie kojos.

MES UŽLAIKOME APAVALUS VYRAMS, MOTERIMS, O YPAČ TURIME GRAŽIŲ MERGINOMS IR VAIKAMS

Kas pas mus atsilankys, tai lengvai galės pasiskirti vienus iš daugelio ir gaus tavorą savo pinigų vertės.

V. Januška ir A. P. Račkauskas

455 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.
BUVUSIAM "LAISVĖS" NAME.

MANHATTAN SKRYBELĖS DEL JAUNŲ VYRŲ

Skrybelės vėliausios mados, tinkančios šiandien ir rytoj. Jauni vyrai visuomet reikalauja vėliausių madų. MANHATTAN SKRYBELĖS ir yra tokiomis, kurios geriausiai tinka jauniems žmonėms, kurie nenori atsilikti nuo paskiausių madų.

MANHATTAN SKRYBELĖS visuomet yra vėliausios mados ir gerai pritaikytos prie kiekvieno skonio.

Gerumas tavoro, naudojamas Manhattan Skrybelėse, YRA GERIAUSIAS.

VISI NESIOKITE MANHATTAN SKRYBELES

MANHATTAN HATS STORES

230 GRAND ST. 479 GRAND ST.
BROOKLYN, N. Y.

MANHATTAN SKRYBELĖS DEL JAUNŲ VYRŲ

Skrybelės vėliausios mados, tinkančios šiandien ir rytoj. Jauni vyrai visuomet reikalauja vėliausių madų. MANHATTAN SKRYBELĖS ir yra tokiomis, kurios geriausiai tinka jauniems žmonėms, kurie nenori atsilikti nuo paskiausių madų.

MANHATTAN SKRYBELĖS visuomet yra vėliausios mados ir gerai pritaikytos prie kiekvieno skonio.

Gerumas tavoro, naudojamas Manhattan Skrybelėse, YRA GERIAUSIAS.

VISI NESIOKITE MANHATTAN SKRYBELES

MANHATTAN HATS STORES

230 GRAND ST. 479 GRAND ST.
BROOKLYN, N. Y.

NEPRALĖISKITE PROGOS!

Apsvarstykite ir suskaitykite, kiek per metus laiko išmokal randų kitiems namų savininkams! Ar negali pats gauti raudas, kaip ir kiti? Įsigyk savastj! Pirk namo tuojau. Su mažu kapitalu gali nusipirkti namą, kuris pats per savo laikui bėgant išsiskokės. Ateik pas mus, o gausi patarimų, kaip tą galima padaryti. Parduodame namus, kaip Brooklyn, taip ir apilinkėje, vertės nuo \$7,000 iki \$50,000 ant geriausio išlygu.

Parduodame LAIVAKORTES LIETUVA IR IS LIETUVOS. Siunčiame pinigų pagal dienos kursą. Padarome dokumentus ir doviermestis ir paliūdijimu notaro. Apraudimas—insurance nuo ugnies gyvasties ir taip toliau. Ofiso valandos: nuo 9 ryte iki 9 val. vakare dirbama dienomis. Nedėlidniais iki 3 po pietų. Kreipkitės ypatingai ar per laiškus pas

Charles Larkey, John Jurevičius ir M. Kazlauskas

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

Bell Phone Oregon 3411
DR. IGNOTAS STANKIS
1210 S. BROAD ST.
PHILADELPHIA, PA.
LIETUVIS DAKTARIS IR CHIRURGAS.
Valandos: Nuo 9 iki 11 A. M.
Nuo 2 iki 4 P. M.
Nuo 7 iki 8 P. M.
Nedėlidniais Nuo 10 iki 8 P. M.

Tel. Greenpoint 6812
DR. A. PETRIKA
LIETUVIS DENTISTAS
229 Bedford Ave.
Kamp. No. 46 St.
BROOKLYN, N. Y.
Valandos: Nuo 10 val. ryto iki 12 val. Nuo 2 po piet iki 8 val. vak.

Phone Cypress 8988
OSVALDAS KIBURIS
Užlaiko Puikliausią LIETUVIŠKĄ VIEŠŲIŲ GAMINĄ GERIAUSIUOJU KRAUTUVE. Todėl kiekvienam lietuviui yra pratori vieta užėjimui. Atvažiuosij į East New York, kur yra met neužmirškite atsilankyti pas OSVALDĄ KIBURĮ
858 Glenmore Avenue
Brooklyn, N. Y.
(East New York)

Taisome visokių rūšių ir išdirbysčių automobilius, pripildome visokius išdiluštus cilindrus, nežūrint, kokio didžio ir kaip išdile ji nebūtų. Darbą atliekame su naujausios mados įtaisymais. Pataisome ir padirbame naujas visas dalis, kurios yra lygios, kaip iš dirbtuvės nupirtos.

Reikalui esant visuomet kreipkitės augščiau nurodytu adresu.
VISAS DARBAS YRA GARANTUOTAS.
KAINOS PRIEMAMOS.

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS

Turiu 14 metų praktikos pardavime nuosavybių, nes esu pardavęs už kelis milijonus vertės. Gambiausiai Letuvis agentas Brooklyn, esu įlaikęs 3 egzamenus. Per mokslą, gabuma įgijau žinių.

Kas pas mus ateina, gauna tai, ko nori: piktiti, budavoti arba padaryti. Visus aprūpinam teisingai. Turim ant pardavimo keturiasdešimt apšvedusių namų apie 5 tūkstančių užmieso Brooklyn, Bushwick, Sheepshead Bay, Greenpoint, Manhattan, Flatbush, Canarsie, Arlington Section, Cypress Hill, East New York, Woodlawn, Richmond Hill, Ozon Park, Jamaica, Hales, Queens ir Floral Park.

Taipgi turime ant pardavimo visokių farmų. Parduodame namus su maži padėjimais, imkokant \$200.00. Randavojame namus, krautuves, dirbtuves, kambarius ir t.t.

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS

OFISAI:
420 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3828
20 Oceanview Ave., Jamaica, L. I. Telephone Jamaica 817-W
486 Fulton St., Cor. 168 St., Jamaica, L. I., Tel. 7894 Jamaica
120-05 Liberty Ave. (120th St.) Richmond Hill, L. I.